
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

III Direzione  Viabilità Metropolitana 

 
OGGETTO:   Affidamento al Prof. Ing. Giuseppe Tito Aronica dello studio della vulnerabilità idraulica del 
Ponte San Basilio lungo la SP 96 nel territorio di Novara di Sicilia (ME) a supporto della progettazione 
esecutiva dell’intervento “ SP 96 di S. Basilio – opere di difesa del ponte sul Torrente Vallebona” ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020. 
CUP: B47H17001570002  
Smart CIG: Z162FA991A  

 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso:   

che la Città Metropolitana di Messina ha l’onere della gestione e della manutenzione della viabilità di competenza; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 19/01/2018 la scrivente Ing. Anna CHIOFALO è stata nominata RUP 

dell’intervento S.P. 96 di S. Basilio – opere di difesa del ponte sul Torrente Vallebona”; 

che l’intervento “SP 96 di S. Basilio – opere di difesa del ponte sul Torrente Vallebona” è inserito nell’ambito 
dell’Accordo di Programma Quadro – II Atto integrativo - Interventi sulla rete secondaria siciliana, per un 
importo complessivo di € 1.500.000,00; 

che per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto è necessario acquisire lo studio 
specialistico della vulnerabilità idraulica del ponte S. Basilio; 
che in considerazione della specificità delle problematiche idrauliche dell’area in esame si ritiene necessario avvalersi 
di una collaborazione professione specialistica di elevate capacità tecniche; 
che l’Ing. Giuseppe Tito Aronica, Professore Ordinario di “Protezione idraulica del territorio”, del Dipartimento di 
Ingegneria dell’Università degli Studi di Messina, ha manifestato la propria disponibilità a svolgere lo studio 
specialistico di che trattasi e che detto studio rientra tra le prestazioni che lo stesso professore può espletare per conto 
terzi ancorché a tempo pieno; 
che il Prof. Giuseppe Tito Aronica, nato il 13/06/1967 a Palermo, C.F.: RNCGPP67H13G273S, residente in Messina, 
Via dei Mille 145, è regolarmente iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 4706; 
che in data 04/12/2020 dopo valutazioni tecnico – amministrative è stato convenuto e sottoscritto il documento 
istruttorio con il quale sono state concordate le modalità tecniche ed il corrispettivo da riconoscere all’incaricato; 
che il compenso economico per lo studio specialistico, determinato a corpo per 120 ore di attività, ascende ad € 
9.000,00 al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali, compreso gli oneri e le spese necessarie per espletare il servizio 
di ingegneria e che il compenso non è soggetto ad IVA ne sono dovuti oneri per Cassa previdenza; 
che detto importo si ritiene congruo ai fini dell’espletamento dell’incarico in argomento; 

1501 09/12/2020

1244 15/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

che l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 
Considerato: 
che il Prof. Ing. Giuseppe Tito Aronica è particolarmente qualificato allo svolgimento dell’incarico in oggetto; 
che lo stesso Professore, negli ultimi cinque anni non ha ricevuto incarichi da parte di questo Ente; 
Richiamati: 
- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

Metropolitano n. 03 del 24/04/2020 che approvano il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP) e 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 - le Linee Guida dell’ANAC n. 4; 

Visti:   
a. Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b. Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c. L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 
d. Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  7682   Bilancio  2020   denominato  “Fondo per 
progettazioni, indagini e studi”; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

PROPONE 

APPROVARE l’allegato documento istruttorio sottoscritto dal Prof. Ing. Giuseppe ARONICA per accettazione 
dall’incaricato, che regola modalità, tempi e condizioni del servizio; 
AFFIDARE al prof. Ing. Giuseppe Tito ARONICA, Professore Ordinario di “Protezione idraulica del territorio”,  nato il 
13/06/1967 a Palermo, C.F.RNCGPP67H13G273S, residente in Messina, Via dei Mille 145, è regolarmente iscritto 
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 4706, lo studio della vulnerabilità idraulica del Ponte San Basilio 
lungo la SP 96 nel territorio di Novara di Sicilia (ME) a supporto della progettazione esecutiva dell’intervento “ SP 96 
di S. Basilio – opere di difesa del ponte sul Torrente Vallebona”,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020;   
PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroagg 5.99.99.999 

Cap. 7682 Descrizione 
Fondo per progettazioni, indagini e studi 

SIOPE  CIG  CUP   

 Creditore prof. Ing. Giuseppe Tito ARONICA 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Causale 
studio della vulnerabilità idraulica del Ponte San Basilio lungo la SP 96 nel territorio di 
Novara di Sicilia (ME) a supporto della progettazione esecutiva dell’intervento “ SP 96 di S. 
Basilio – opere di difesa del ponte sul Torrente Vallebona”, 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo  € 9.000,00 

   

     IMPUTARE la spesa di € 9.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 
 
 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dell’allegato; 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo alla sottoscritta; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
- che l’individuazione definitiva del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di conversione 
con modifiche del Decreto Legge n. 76 del 17/07/2020, dovrà avvenire entro mesi quattro dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorità giudiziaria; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

                                Il RUP   

                               (Ing. Anna CHIOFALO)   

 

IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta, ritenuta meritevole di accoglimento, 

DETERMINA 

APPROVARE l’allegato documento istruttorio sottoscritto per accettazione dall’incaricato, che regola modalità, tempi 
e condizioni del servizio; 
AFFIDARE al prof. Ing. Giuseppe Tito ARONICA, Professore Ordinario di “Protezione idraulica del territorio”,  nato il 
13/06/1967 a Palermo, C.F.RNCGPP67H13G273S, residente in Messina, Via dei Mille 145, è regolarmente iscritto 
all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 4706, lo studio della vulnerabilità idraulica del Ponte San Basilio 
lungo la SP 96 nel territorio di Novara di Sicilia (ME) a supporto della progettazione esecutiva dell’intervento “ S.P 96 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020 

 

 

 7682  € 9.000,00 

 

Data scadenza Importo 

2020 €  9.000,00 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

di S. Basilio – opere di difesa del ponte sul Torrente Vallebona”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lettera a) della L. 120/2020;   
PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 
 

Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroagg 5.99.99.999 

Cap. 7682 Descrizione 
Fondo per progettazioni, indagini e studi 

SIOPE  CIG  CUP   

 Creditore prof. Ing. Giuseppe Tito ARONICA 

Causale 
studio della vulnerabilità idraulica del Ponte San Basilio lungo la SP 96 nel territorio di 
Novara di Sicilia (ME) a supporto della progettazione esecutiva dell’intervento “ SP 96 di S. 
Basilio – opere di difesa del ponte sul Torrente Vallebona” 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2020 

Imp./Prenot.  Importo  € 9.000,00 

   

IMPUTARE la spesa di € 9.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 
 

 

 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dell’allegato; 
DARE ATTO: 
- che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e 
inderogabile; 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
- che l’individuazione definitiva del contraente, ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 120/2020 di conversione 
con modifiche del Decreto Legge n. 76 del 17/07/2020, dovrà avvenire entro mesi quattro dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorità giudiziaria; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2020 

 

 

 7682  €. 9.000,00 

 

Data scadenza Importo 

2020 €  9.000,00 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

 
                                                                                                                                IL DIRIGENTE 
               (Ing. Armando CAPPADONIA) 

 
 

 

Allegati: documento istruttorio     

                                                                  

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità 

tecnico amministrativa favorevole.       

Messina lì,____________ 
                                                                                                                      IL DIRIGENTE 

         (Ing. Armando CAPPADONIA) 


